
Determinazione n. 574 del 03-12-2024 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
 

AREA FINAZIARIA, PERSONALE E SVILUPPO ECONOMICO 
 

Servizio FINANZIARIO 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 574 del registro generale 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D. LGS. N. 36/2023 E CONTESTUALEIMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI 
RICOSTRUZIONE FISCALE DELL'INVENTARIO DEI BENI MOBILI E 
IMMOBILI 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

 
PREMESSO CHE: 
 

 Con deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 31/10/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione 2024 - 2026;  

 Con deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 28/12/2023 è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di programmazione 2024 - 2026;  

 Con deliberazione del Consiglio comunale n. 45 del 28/12/2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024 - 2026; 

 Con deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 09/01/2024 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024 - 2026 - Parte finanziaria; 

 Con Decreti sindacali n.  6 e 7 del 29/09/2023 e n. 5 del 30/09/2024  sono stati 
nominati i Responsabili delle Aree in cui è organizzato l’Ente; 
 
 

RICHIAMATI : 
 l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che " […] le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: […] b) affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante […]";  
 l’Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come "[…] "l’affidamento del contratto senza una procedura 
di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 61 del 03-12-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 04-12-2024 ora 12:44:13 IVANA MARCHEGIANI il 03-12-2024 ora 15:18:28



Determinazione n. 574 del 03-12-2024 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice";  
 
PREMESSO CHE è esigenza di questa Amministrazione provvedere alla ricostruzione 
fiscale dell’inventario dei beni mobili e immobili al fine di generare la puntuale e completa 
consistenza patrimoniale mediante l’espletamento delle seguenti attività:  

- Acquisizione di tutti i possedimenti immobiliari e terrieri da catasto; successiva 
decodifica degli utilizzi attraverso l’interazione fra le procedure IB e GT; 

- Analisi e codifica delle fatture relative ad impegni liquidati non pagati, liquidati 
pagati e liquidabili non liquidati agganciati al titolo II; 

- Analisi e codifica di tutti i mandati di spesa del titolo II dal 1996 all’ultimo anno 
contabile chiuso;  

- Capitalizzazione dei possedimenti catastali e non, in base alla loro destinazione 
d’uso e al loro valore iniziale o d’acquisto;  

- Capitalizzazione dei mandati di spesa e delle fatture agganciati ad impegni di spesa 
del titolo II in base al bene di competenza, secondo i precedenti dettami dell’ex D. 
Lgs77/95 o nuovo D. Lgs 267/2000 e successivamente secondo i nuovi dettami del 
D. Lgs118/2011; 

- Capitalizzazione dei beni mobili che hanno ancora una rilevanza fiscale secondo i 
precedenti dettami dell’ex D. Lgs77/95 o nuovo D. Lgs 267/2000 e 
successivamente secondo i nuovi dettami del D. Lgs118/2011;  

- Capitalizzazione degli impegni liquidabili non liquidati senza fattura relativi all’ultimo 
anno contabile chiuso;  

- Capitalizzazione delle partecipazioni relative all’ultimo anno contabile chiuso; 
 
CONSIDERATO: 

- che per garantire piena compatibilità con il sistema informatico Halley già adottato 
dall’Ente come Gestionale unico si intende avvalersi dello stesso fornitore per lo 
svolgimento delle suddette attività; 

- che è stato individuato sul MEPA il prodotto fornito dalla ditta Halley Informatica con 
codice V_AA_IBFISCALE5; 

- che il valore del servizio offerto da parte dell’operatore economico Halley 
Informatica s.r.l, con sede in Matelica (MC), Via Circonvallazione, 131 – P.iva/C.F. 
00384350435, ammonta complessivamente ad € 19.000,00 oltre IVA; 

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad € 
140.000,00 ed è possibile procedere motivatamente in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del D. Lgs 
36/2023, tramite affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di 
risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 61 del 03-12-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 04-12-2024 ora 12:44:13 IVANA MARCHEGIANI il 03-12-2024 ora 15:18:28



Determinazione n. 574 del 03-12-2024 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

RITENUTO opportuno, pertanto, procedere all’affidamento del servizio in oggetto tramite 
Ordine Diretto d’Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Id. 
Ordine n. 8241492) all’operatore economico Halley Informatica s.r.l il quale presenta 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui 
agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 
100 della medesima norma sopra richiamata; 

 
RISPETTATA la normativa sull’antiriciclaggio ai sensi del decreto legislativo 21 novembre 
2007, n. 231, modificato dal D.Lgs. 4 ottobre 2019, n. 125;  

 
ACQUISITO  il Documento Unico di Regolarità Contributiva - Numero Protocollo 
INPS_42622312 del 25/09/2024 e valido fino al 23/01/2025, attestante la regolarità 
contributiva dell’operatore economico; 

 
CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. n. 136/2010 e s.m.i. sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, è stata ottemperata la richiesta all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione del CIG B4975C223C; 
 
DATO ATTO che in capo all’istruttore il presente atto, così come in capo al sottoscritto 
Responsabile di Area, non sussistono situazioni di incompatibilità, né di conflitto di 
interesse rispetto ai suoi contenuti e ai beneficiari dei suoi effetti; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa 
della presente determinazione e ne attesta la regolarità e correttezza, ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTI: 
 lo statuto comunale; 
 il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 86 del 11/11/1997; 
 la Legge n. 136 del 13/08/2010; 
 il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. DI DARE ATTO le premesse sopra esposte debbono qui intendersi integralmente 
richiamate e trascritte che ne costituiscono motivazione a i sensi della legge 241/1990.  

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, il servizio 
di Ricostruzione fiscale dell’inventario dei beni mobili e immobili all’operatore 
economico Halley Informatica s.r.l. C.F./P.IVA 00384350435 con sede in Matelica 
(MC), Via Circonvallazione, 131,;  

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del 
principio contabile applicato allegato 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, la  somma di € 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 61 del 03-12-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 04-12-2024 ora 12:44:13 IVANA MARCHEGIANI il 03-12-2024 ora 15:18:28



Determinazione n. 574 del 03-12-2024 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

23.180,00 (19.000,000+ IVA 22%) al capitolo 206/4 “Spese supporto tecnico 
ricostruzione inventario”” codice 01.03-1.03.02.99.999 del bilancio 2024; 
 

4. DI ATTESTARE che, ai sensi dell’articolo 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 

5. DI DARE ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., per la 
presente procedura è stato acquisito tramite il sistema SIMOG dell’A.N.A.C. il 
seguente codice CIG:; B4975C223C 

 
6. DI STABILIRE che: 

 la ditta affidataria sarà obbligata al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 si procederà alla liquidazione ed al pagamento della spesa entro 30 giorni dal 
ricevimento della relativa fattura elettronica, previo accertamento della regolarità del 
DURC; 

 
7. DI DARE ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 
Responsabile del procedimento di cui al presente atto è l’istruttore Marchegiani 
Ivana; 

 in capo all’istruttore il presente atto, così come in capo al sottoscritto Responsabile 
di Area, non sussistono situazioni di incompatibilità, né di conflitto di interesse 
rispetto ai suoi contenuti e ai beneficiari dei suoi effetti; 

 il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 
presente determinazione e ne attesta la regolarità e correttezza, ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 
8. DI DISPORRE: 

 la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online dell’Ente per 15 
giorni consecutivi; 

 che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 Il responsabile del Servizio 
 Marchegiani Ivana 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 61 del 03-12-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 04-12-2024 ora 12:44:13 IVANA MARCHEGIANI il 03-12-2024 ora 15:18:28



Determinazione n. 574 del 03-12-2024 - pag.5 - COMUNE DI TREVI 

 
                                                                                 
                                                                                Il responsabile dell’Area 
                                                                                               STOCCHI ORIETTA 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 61 del 03-12-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 04-12-2024 ora 12:44:13 IVANA MARCHEGIANI il 03-12-2024 ora 15:18:28



 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
 

AREA FINANZIARIA, PERSONALE E SVILUPPO ECONOMICO 
 

Servizio FINANZIARIO 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 574 del registro generale 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D. LGS. N. 36/2023 E CONTESTUALEIMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI 
RICOSTRUZIONE FISCALE DELL'INVENTARIO DEI BENI MOBILI E 
IMMOBILI 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Verificata la documentazione; 
effettuati i dovuti riscontri; 
il sottoscritto responsabile dell’area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
Impegno N.   631 del 03-12-2024 a Competenza   CIG B4975C223C 
5° livello 01.03-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo        206 / Articolo     4 
SPESA SUPPORTO TECNICO RICOSTRUZIONE INVENTARIO 
Causale AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. N. 36/2023 E 

CONTESTUALEIMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI RICOSTRUZIONE FISCALE DELLINVENTARIO DEI 
BENI MOBILI E IMMOBILI 

Importo 2024 Euro 23.180,00 
Beneficiario       142  HALLEY INFORMATICA S.R.L. 

 
 
Trevi, lì 04-12-2024 
 

Il responsabile dell’area 
STOCCHI ORIETTA 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 61 del 03-12-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 04-12-2024 ora 12:44:43



 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
Servizio FINANZIARIO 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 574 del registro generale 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D. LGS. N. 36/2023 E CONTESTUALEIMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI 
RICOSTRUZIONE FISCALE DELL'INVENTARIO DEI BENI MOBILI E 
IMMOBILI 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 
dal 05-12-2024 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trevi, lì 05-12-2024. 
 
 Il responsabile della pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 61 del 03-12-2024 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 05-12-2024 ora  8:25:33


